
O B R A Z L O Ž E N J E 
 

ZAKONA 
O GORSKOM KOTARU 

 
Članak 1. 
 Propisuje što se ovim zakonom uređuje. 
 
Članak 2. 
 Određuje na koje se jedinice lokalne samouprave zakon odnosi. 
 
Članci 3. i 4. 
 Propisuju koja se mjerila uzimaju u obzir prilikom izrade poticajnih mjera. Naime, 
zakon je zamišljen tako da poticajne mjere (možda se može rabiti i neki drugi naziv), koje 
imaju za cilj demografsku obnovu i naseljavanje Gorskog kotara, bolje rješavanje socijalnih 
prilika i stvaranje preduvjeta da se ljudski, prirodni i gospodarski resursi Gorskog kotara što 
kvalitetnije koriste za njegov gospodarski razvoj, ali uz očuvanje biološke i krajobrazne 
raznolikosti svih njegovih krajeva, donose predstavnička tijela prema preporukama s 
nadležnim ministarstvima na razdoblje od najmanje 2 do najviše 5 godina, do 30 rujna tekuće 
godine za narednu kada se iste donose po prvi puta ili kada se mijenjaju. To je ustvari vrijeme 
početka priprema za izradu državnog, ali i lokalnih proračuna za narednu godinu. 
 
Članak 5. 
 Propisuje koje su to poticajne mjere demografske obnove i naseljavanja Gorskog 
kotara kao i rješavanje socijalnih prilika u Gorskom kotaru. 
 
Članak 6. 
 Razrađuje pomoć kod rođenja djeteta kao jednu od poticajnih mjera. 
 
Članak 7. 
 Razrađuje plaćanje smještaja djeteta u dječje vrtiće kojih su osnivači lokalne 
samouprave Gorskog kotara, a čiji smještaj ne mogu plaćati roditelji/staratelji djece. 
 
Članak 8. 
 Razrađuje pomoć za kupnju školskog pribora za učenike osnovnih i srednjih škola 
koje se nalaze na područjima jedinica lokalne samouprave iz Gorskog kotara. 
 
Članak 9. 
 Razrađuje Poticajne mjere za studiranje  i stručno usavršavanje. 
 
Članak 10. 
 Razrađuje pomoć za prehranu učenika osnovnih škola koje se nalaze u jedinicama 
lokalnih samouprava Gorskog kotara i koji nisu u mogućnosti to podmirivati. 
 
Članci 11., 12. i 13. 
 Uređuju pomoć za rješavanje pitanja stanovanja na način da predviđaju dvije vrste 
pomoći; 
 -pri kupnji stana odnosno zemljišta namijenjenog za gradnju objekta za stanovanje, te 



 -subvencija troškova stanovanja. 
 Pomoć pri kupnji stana odnosno zemljišta namijenjenog za gradnju objekta za 
stanovanje ima za cilj da se jednokratno pomogne onima koji žele živjeti u Gorskom kotaru, u 
skladu s uvjetima i mjerilima predstavničkog tijela, a država pomaže u iznosu od 10-30% 
sredstava koliko je dala lokalna samouprava, tako da lokalnoj vraća sredstva u njezin 
proračun u roku 30 dana od dobivanja pismenog zahtjeva čelnika lokalne samouprave. 
 Pod subvencijom troškova stanovanja se Uređuje pomoć u podmirenju troškova 
stanovanja u visini i uvjetima koje odredi predstavničko tijelo, a država pomaže u iznosu od 
10-30% sredstava koliko je dala lokalna samouprava, tako da lokalnoj vraća sredstva u njezin 
proračun u roku 30 dana od dobivanja pismenog zahtjeva čelnika lokalne samouprave. 
 
Članak 14. 
 Uređuje pomoć za troškove javnog prijevoza učenika srednjih škola za učenike koji  
pohađaju srednje škole koje se nalaze na područjima jedinica lokalnih samouprava Gorkog 
kotara, a i koji pri tome svakodnevno koriste javni prijevoz od mjesta stanovanja do mjesta 
školovanja i koji nisu u mogućnosti podmirivati troškove prijevoza.  

 
Članak 15. 
 Uređuje produženi boravak u osnovnim školama na području jedinica lokalne 
samouprave,  
 
Članak 16. 
 Uređuje plaćanja smještaja učenika srednjih škola i studenata u domove. 
 
Članak 17. 

Uređuje pomoć pružanja njege u kući starim i nemoćnim osobama u skladu sa od 
države za to određenim kriterijima. 
 
Članak 18. 
 Uređuje troškove nabavka energenata. 
 
Članak 19. 
 Uređuje pomoć u nabavci opreme za pružanje osnovnih zdravstvenih i školskih 
standarda, prema kriterijima nadležnih ministarstava radi zadovoljenja tih osnovnih životnih 
standarda. 
 
Članak 20. 
 Propisuje i popisuje što se to podrazumijeva pod stvaranjem preduvjeta za razvoj 
Gorskog kotara uz očuvanje njegove raznolikosti želi se da se ljudski, prirodni i gospodarski 
resursi Gorskog kotara što kvalitetnije koriste za njegov gospodarski razvoj uz očuvanje 
biološke i krajobrazne raznolikosti svih njegovih krajeva. 
 
Članak 21. 
 Uređuje mogućnost ubiranja šumskih plodova osobama s prebivalištem na području 
jedinica lokalne samouprave u šumama u državnom vlasništvu. 
 
Članak 22. 
 Uređuje pravo prvenstva prilikom zakupa poljoprivrednog i šumskog zemljišta 
osobama s prebivalištem na području jedinica lokalne samouprave na zemljišta u državnom 
vlasništvu. 



Članak 23. 
 Uređuje mogućnost ostvarivanja novčanih poticaja za održavanjem i obradom 
poljoprivrednih površina osobama s prebivalištem u jedinicama lokalne samouprave, a koje su 
u privatnom vlasništvu i nisu obrađene. To bi značilo, ne može se vlasnika/posjednika 
natjerati da nešto obrađuje, ali ga se može stimulirati na način da će se to plaćati, a iznos koji 
osigura lokalna osigurati će i država. 
 
Članak 24. 
 Uređuje mogućnost da osobama koje se profesionalno bave djelatnosti FINE obrade i 
prerade drveta u lokalnim samoupravama Gorskog kotara, imaju prvenstvo u kupnji drvne 
sirovine u državnom vlasništvu. 
 
Članak 25, 
 Uređuje ostvarivanje poticajnih mjera za gospodarstvenike (obrtnici, poduzetnici, 
ugostiteljsko-turistički djelatnici, trgovci, zanatlije, građevinari, poljoprivrednici te svi koji se 
bave obavljanjem samostalnih djelatnosti), koji svoju djelatnost obavljaju na  područjima 
jedinica lokalne samouprave iz članka 2. ovog Zakona. 
 
Članak 26. 
 Uređuje ostvarivanje poticajnih mjera za financiranje i sufinanciranje izgradnje i 
održavanja komunalne infrastrukture. 
 
Članak 27. 
 Uređuje ostvarivanje subvencija za linijske javne cestovne prijevoze putnika na 
područjima jedinica lokalne samouprave iz članka 2. ovog Zakona. 

 
Članak 28. 
 Propisuje što se podrazumijeva pod poreznim i drugim olakšicama. 
 
Članak 29. 
 Uređuje mogućnost povrata preplaćenog poreza. 
 
Članci 30., 31., 32. i 33. 
 Uređuju uplatu poreznih sredstava propisanih posebnim zakonom u proračun jedinica 
lokalne samouprave.  
 
Članak 34. 
 Uređuje što se smatra pod oslobađanjem plaćanja carine i na koga se odnosi. 
 
Članak 35. 
 Uređuje što se smatra pod oslobađanjem trošarine i na koga se odnosi. 
 
Članak 36. 
 Propisuje gdje se osiguravaju sredstva za provođenje ovog zakona. 
 
Članak 37. 
 Propisuje koji zakon prestaje vrijediti stupanjem na snagu ovog zakona. 
 
Članak 38. 
 Propisuje stupanje na snagu ovog zakona.  


